sæus; unde Theophyl. Pharisei, inquit, videbantur ut monachi, quia ab aliis se segregabant, quasi majoris sanctitatis professione; legisperiti verò doctores erant, qui solvebant questionem legis. Hæc ille. Itaque Christus per sequens, etc., redarguit etiam scribas, quòd gravissima docendo, onerant homines, et nihil eorum faciunt: præcedentia verò magis proximo legis et vitam spectant. Hæc ergo cùm diceret tantâ cum severitate,

imperiòse ab aliis ad vivum flagitent quidquid debetur Deo sintque inexorabiles in urgendis officiis, sibi autem blandè remittant quæ tam severè injungunt et securè majoribus indulgent. Considera præceptum de sanctificando sabbato, quàm rigidè fuerint interpretati, quot seniorum traditionibus, quot propriis constitutionibus, arclârunt et aggravârunt; postremò quam fecerint illius quæ videbatur transgressionem vel minimâ in parte. Porrò, imponendi verbo, jactantia notari à Salvatore videtur, quâ sibi in eo placerint quòd aliis leges conderent et imponerent, quòd imperium in alios exercerent. Denique malitiâ significatur, cùm addit, quòd ne digitum quidem ferendis oneribus, ne minimum quidem conamen observandis præceptis, quibus alios onerant, adhibere velint. Non enim quia non possint præ infirmitate tanta onera ferre quanta aliis, sed quia absolute nolint vel minimo onere gravari, vel minimum ferre laborem, malitiosè subtrahunt se iis quæ aliis præscribunt legibus. Verè igitur dicunt et non faciunt; eoque graviora etiam et magis onerosa reddunt præcepta: nam quando qui dicit facit, alleviat œnera exemplo suo consolationem affert. Duplicem itaque, ait Chrysostomus, hic œquitatem eorum ostendit, tum quia sine veniæ exquisitissimè multitudinem vivere voluit, tum quia nimium sibi ipsis indulgentes, magnam assumunt licentiam: quorum opposita in optimo principe requiruntur, ut scilicet adversus seipsos nullâ utatur veniâ, sed severum se iusticem exhibeat; erga subiectos autem mitior et ad dandam priorum veniam sit.) Sic et quicumque timeant Deum, quia suæ infirmitatis sibi consilii sunt, clementer ignoscant infirmis; et quia in seipsos magis quàm in alios severi sunt, non tam præcis sunt exactores. Hinc intelligitur illud in primis, legislatorem suis ipsis teneri legibus; deinde et illud, non insolenter rejicienda nec iniquis ferenda esse subditis præcepta majorum, quantumvis durissimula et minus necessaria videantur, quantumvis occupationi sint potiùs ad majora intentis animis quàm salutem, denique quantumvis majores ipsi ea non faciant et tam condendo quàm non observando peccent, modò pietati non obsiat et majora legis mandata semper præferantur, ita ut hæc fiant, illa non omittantur.